
UNIONE COMUNI PLANARGIA

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento del servizio associato del Nucleo di Valutazione 
dell'Unione dei Comuni della Planargia e dei Comuni aderenti 
mediante procedura negoziata sul portale Sardegna Cat. in favore 
della Ditta SELF srl. Codice CIG: Z1438F03B0.

Area Finanziaria Amministrativa

dott.ssa Stavole Emanuela

 40 

06/02/2023

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visti: 

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

- il Decreto n. 6 del 02.02.2022 con il quale il Presidente ha attribuito la Responsabilità del 

Servizio Amministrativo alla Dott.ssa Emanuela Stavole, a cui è attribuita la competenza in 

merito all’adozione del provvedimento finale di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli enti locali”;   

Visto il d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

pubbliche”;   

Visto il d.lgs. n. 150/2009 “Attuazione della L. n. 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

 

Considerato che con delibera dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 20.05.2008 è stato individuato 

tra i servizi da gestire in forma associata il servizio “Processi di valutazione e piano dettagliato degli 

obiettivi di performance” e a tal fine è stato approvato il relativo schema di convenzione tra 

l’Unione e i Comuni aderenti; 

Dato atto che l’Unione dei Comuni della Planargia gestisce attualmente il servizio inerente la 

valutazione del personale ed il Nucleo di Valutazione in forma associata per i Comuni di Bosa, 

Flussio, Tinnura, Modolo, Tresnuraghes, Sagama, Magomadas, Montresta; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” cosi come modificato  dal Decreto n. 32/2019, cd “Decreto sblocca 

cantieri”, e in particolare, l’Art. 36 (Contratti sotto soglia); 

Richiamata la propria Determinazione n. 218 del 14.12.2022 di approvazione dell’avviso 

manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura negoziata, mediante il portale telematico SARDEGNACAT, di affidamento del servizio 

associato del Nucleo di Valutazione dell'Unione dei Comuni della Planargia e dei Comuni aderenti. 

CIG:  Z1438F03B0, nonché della relativa istanza/dichiarazione; 

 

Dato atto che entro i termini indicati nell’avviso sono prevenute n. 4 manifestazioni: 

- operatore economico n. 1, prot. n. 2385 del 20.12.2022; 

- operatore economico n. 2, prot. n. 2402 del 20.12.2022; 

- operatore economico n. 3, prot. n. 2426 del 27.12.2022; 

- operatore economico n. 4, prot. n. 2455 del 29.12.2022; 

 

Preso atto che dall’esame delle manifestazioni pervenute, tutte le ditte sono risultate in possesso 

dei requisiti  di partecipazione al bando in argomento; 



Dato atto che con propria Determinazione 18 del 18/01/2023 veniva  attivato il procedimento di 

selezione dell’operatore economico mediante il portale telematico SardegnaCAT, per l’affidamento 

del servizio associato del Nucleo di Valutazione dell'Unione dei Comuni della Planargia e dei 

Comuni aderenti, per la durata di tre anni, a decorrere dal 01/01/2023 al 31/12/2025, eventualmente 

rinnovabile per ulteriori tre anni, con contestuale approvazione della lettera d’invito e dei relativi 

allegati; 

Dato atto altresì che con la su citata determinazione si è stabilito che la scelta del contraente 

avverrà con la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 attraverso la pubblicazione di una RDO da svolgersi sulla piattaforma della 

Regione denominata SardegnaCAT e che il criterio di aggiudicazione sarà, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lettera b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, criterio il prezzo più basso al netto 

di IVA riportata a parte, invitando le ditte a presentare l’offerta entro le ore 14,00 del 28/01/2023 e 

di seguito sotto riportati: 

 

 OPERATORE ECONOMICO SEDE 

1 DASEIN SRL TORINO 

2 DITTA INDIVIDUALE RICCARDO SCINTU ORISTANO 

3 SALVEMINI LEONARDO MILANO 

4 SELF SRL SAN MINIATO 

 

Atteso che entro le ore 14,00 del 28/01/2023, termine utile di presentazione indicato nella lettera 

d'invito, è pervenuta l’offerta da parte dei seguenti operatori economici: 

 

 OPERATORE ECONOMICO SEDE 

1 DITTA INDIVIDUALE RICCARDO SCINTU ORISTANO 

2 SALVEMINI LEONARDO MILANO 

3 SELF SRL SAN MINIATO 

 

Dato atto che in sede di verifica delle buste economiche, il fornitore Salvemini Leonardo ha 

presentato un offerta economica pari a uro 15.582,75, riferita allo svolgimento del servizio in 

argomento per soli 5 nuclei rispetto ai 10 richiesti e che pertanto si è ritenuto di escludere l’offerta 

presentata dall’operatore economico Salvemini in quanto non aggiudicabile; 

Verificato che l’offerta migliore, in quanto di importo più basso, è stata prodotta dalla Ditta Self 

srl, con sede legale in Via Tosca Romagnola Est 433 – San Miniato (PI), P. IVA 02215860509 C.F. 

02215860509, con un offerta pari a € 28.890,00 oltre IVA di legge, di seguito riportate: 

  

 OPERATORE ECONOMICO SEDE Offerta 

economica 

 

1 DITTA INDIVIDUALE 

RICCARDO SCINTU 

ORISTANO 34.365,00  

2 SELF SRL SAN MINIATO 28.890,00 aggiudicataria 

 



 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati in data 19/12/2022; 

Posto che l’appalto è finanziato mediante risorse dell’unione; 

Preso atto che l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 stabilisce 

altresì l’obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche 

l’indicazione dei soggetti invitati; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG Z1438F03B0; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 

appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Ritenuto, pertanto di poter affidare il servizio in trattazione ed assumere il relativo impegno di 

spesa; 

Visti lo Statuto dell’Ente e il Regolamento di Contabilità Armonizzata vigente; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, “T.U.E.L.”; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Vista la Legge 15.05.1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che, la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151 del TUEL n. 267/2000; 

Ritenuto, perciò, di procedere al relativo impegno della spesa; 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI APPROVARE i verbali di gara, relativi alle sedute del 30/01/2023 con i quali è stata proposta 

l’aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 

2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 del servizio associato del Nucleo di 

Valutazione dell'Unione dei Comuni della Planargia e dei Comuni aderenti, per la durata di tre anni, 

a decorrere dal 01/01/2023 al 31/12/2025, eventualmente rinnovabile per ulteriori tre anni, tramite 

portale telematico SARDEGNA CAT secondo il criterio dell’offerta del prezzo più basso; 

DI AFFIDARE il servizio associato del Nucleo di Valutazione dell'Unione dei Comuni della 

Planargia e dei Comuni aderenti, per la durata di tre anni, a decorrere dal 01/01/2023 al 31/12/2025, 



eventualmente rinnovabile per ulteriori tre anni, Self srl, con sede legale in Via Tosca Romagnola 

Est 433 – San Miniato (PI), P. IVA 02215860509 C.F. 02215860509, con offerta di costo 

complessivo di € 28.890,00 oltre IVA di legge, per un totale di €. 35.245,80;  

DI DARE ATTO che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta Ditta si 

provvederà a fronte presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del 

Servizio. 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, i seguenti elementi: 

� Oggetto del contratto: servizio associato del Nucleo di valutazione; 

� Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. b 

del D. Lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso; 

� Ragioni alla base della scelta: Operatore economico in possesso dei requisiti di 

qualificazione economico – finanziaria e tecnico - organizzativa idonei a poter eseguire le forniture 

in trattazione; 

� Forma del contratto: mediante scrittura privata corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14) del D. Lgs. 50/2016; 

DI IMPEGNARE in favore della Ditta Self srl la somma complessiva di €uro 35.245,80 con 

imputazione sul cap. 800/17 del predisponendo Bilancio di previsione 2023/2025 nel seguente 

modo:  

- la somma di euro 11.748,60 sul  Bilancio di previsione 2023; 

- la somma di euro 23.497,20 del Bilancio Pluriennale 2023/2025; 

DI DARE ATTO: 

-  che  il Responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa Emanuela Stavole 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario. 

- che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Modolo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 

artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

- di pubblicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, un avviso sui 

risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati. 



- di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 

n. 50/2016. 

- di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di competenza. 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 

disposizioni di legge. 

 

Il Responsabile del servizio 

Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 



UNIONE COMUNI PLANARGIA

Provincia di Oristano

Determina N. 40 del 06.02.2023

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento del servizio associato del Nucleo di Valutazione dell'Unione dei Comuni 
della Planargia e dei Comuni aderenti mediante procedura negoziata sul portale Sardegna Cat. in 
favore della Ditta SELF srl. Codice CIG: Z1438F03B0.

Anno Capitolo N.impegno ImportoDescrizioneSubArt.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Bosa, 06.02.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Stefano Meloni

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Bosa,  06.02.2023 L'impiegato incaricato


